於2017年、2018年、2019年、2020年及2021年8月31日，天平學院並無任何重
大投資。

資本承擔及或然負債

於2017年、2018年、2019年及2020年8月31日，天平學院並無收購固定資產或無
形資產的重大資本承擔。

於2021年8月31日，天平學院在收購物業、廠房及設備的資本承擔約為人民幣
210百萬元。

於2021年8月31日，天平學院並無重大或然負債。

附錄二  天平學院之財務資料

– II-35 –

外匯風險

天平學院的主要資產及負債以人民幣計值，不承擔來自外幣交易的外匯風險。因
此，天平學院並未採取任何對沖措施。

庫務政策及對沖安排

截至2021年8月31日止四個年度，天平學院並無任何庫務政策或對沖安排。

收購及出售

截至2021年8月31日止四個年度，天平學院並無重大收購及出售附屬公司、共同
控制實體及聯營公司。

分部資料

截至2021年8月31日止四個年度，天平學院大部分收入來自提供教育服務。

未來計劃

天平學院專注於提供教育服務，而本公司並無計劃改變此重心。於轉設辦學籌備
期，學校舉辦者亦負責（其中包括）設立經營天平學院所用的新校區、配備教學設施、
組建管理團隊等，並於轉設辦學籌備期結束後不再納入其「蘇州科技大學」名稱或蘇州
科技大學登記的其他大學名稱內。有關進一步詳情，請參閱本通函董事會函件「1.正式
協議」。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-1 –

A. 經擴大集團之未經審核備考資產負債表

編製隨附之本集團之未經審核備考資產負債表（「該報表」）乃旨在說明假設收購
天平學院（「收購事項」）於2021年8月31日完成時交易對本集團之財務狀況可能造成之
影響。

該報表乃根據本集團於2021年8月31日之經審核綜合財務狀況表（乃摘錄自本集
團截至2021年8月31日止年度之年報）及報表附註2中載列之天平學院財務資料編製，
並已就收購事項作出若干備考調整。

該報表乃基於多項假設、估計、不確定因素及現有可得資料編製，並僅為說明目
的而提供。因此，由於該報表之性質，其未必真實反映倘收購事項實際於2021年8月
31日發生時本集團之實際財務狀況。此外，該報表並非旨在預測本集團之未來財務狀
況。

該報表應連同通函附錄一中載列之本集團財務資料、通函附錄二中載列之天平學
院財務資料及本通函其他部份所載之其他財務資料一併閱讀。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-2 –

(ii) 經擴大集團於2021年8月31日之未經審核備考綜合資產負債表

本集團
經審核

綜合資產
負債表 備考調整

經擴大集團
之未經審核
備考資產
負債表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7）

非流動資產
物業、廠房及設備（附註3） 2,780,754 23,231 – – – – 2,803,985

使用權資產（附註3） 541,520 – – – – – 541,520

無形資產 188,000 – – 602,500 – – 790,500

合作協議預付款 640,056 – 30,000 (670,056) – – –

其他非流動資產 342,625 26,438 – – – – 369,063

商譽 – – – 144,737 – – 144,737

非流動資產總值 4,492,955 49,669 30,000 77,181 – – 4,649,805

流動資產
貿易及其他應收款項 161,635 6,795 – – (5,150) – 163,280

應收股東款項 7 – – – – – 7

現金及現金等價物（附註8） 399,603 97,400 (30,000) (160,056) – – 306,947

其他流動資產 – 5 – – – – 5

流動資產總值 561,245 104,200 (30,000) (160,056) (5,150) – 470,239

資產總值 5,054,200 153,869 – (82,875) (5,150) – 5,120,044

流動負債
應計費用及其他應付款項 383,719 17,192 – – (5,150) 1,530 397,291

遞延收入 3,499 – – – – – 3,499

合約負債 219,419 53,802 – – – – 273,221

借款（附註3） 1,593,517 – – – – – 1,593,517

即期稅項負債 15,057 – – – – – 15,057

流動負債總額 2,215,211 70,994 – – (5,150) 1,530 2,282,585

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-3 –

本集團
經審核

綜合資產
負債表 備考調整

經擴大集團
之未經審核
備考資產
負債表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7）

非流動負債
遞延收入 4,830 – – – – – 4,830

借款 774,715 – – – – – 774,715

非流動負債總額 779,545 – – – – – 779,545

負債總額 2,994,756 70,994 – – (5,150) 1,530 3,062,130

資產淨額 2,059,444 82,875 – (82,875) – (1,530) 2,057,914

經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

1 該金額摘錄自本集團截至2021年8月31日止年度之年報所載的本集團於2021年8月31日之綜合財務
狀況表。

2 於2019年8月19日，本公司之綜合聯屬實體河南商丘春來教育集團*（「學校舉辦者」）與蘇州科技大
學及蘇州科技大學基金會簽訂協議（「舉辦者變更協議」）。根據舉辦者變更協議，目標學校於舉辦
者變更協議日期前持有的全部資產（包括目標學校的現有校區）以及因運營目標學校而產生及與運
營目標學校有關的全部負債繼續歸屬於蘇州科技大學及基金會並由其處置，而不構成收購事項的一
部分。於2021年8月31日，基於目標學校的會計記錄，目標學校於舉辦者變更協議日期後持有的資
產及因運營目標學校而產生及與運營目標學校有關的負債如下：

人民幣千元

物業、廠房及設備（附註3） 23,231

預付款項 26,438

貿易及其他應收款項 6,795

現金及現金等價物（附註8） 97,400

其他流動資產 5

合約負債 (53,802)

應計費用及其他應付款項 (17,192)

82,875

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-4 –

該調整直接歸於收購事項，因為上述資產及負債為目標學校於正式協議日期後持有的資產及因運營
目標學校而產生及與運營目標學校有關的負債，應構成收購事項的一部分。

3 從執行舉辦者變更協議日期起至2023年9月1日（「轉設辦學籌備期」）是將目標學校轉變為獨立民辦